Gemeinsam verantwortet von

e Arbeitsstelle fiir Supervision und Gemeindeberatung der
Bremischen evangelischen Kirche

e Gemeindeberatung/Organisationsentwicklungin der
ev.-luth. Landeskirche Hannovers

e Gemeindeberatung/Organisationsentwicklung / Kir-
chendltestenfortbildung in derev.-luth. Kirche in Olden-
burg

o
YA
GBOE

Gesellschaft fiir Gemeindeberatung &
Organisationsentwicklung in der
Evangelischen Kirche in Deutschland

in Kooperation mit
“ u Evangelische Akademie

7N Loccum

Workshopwahl:
Bei der Anmeldung

Tagungskosten:
450 Euro

Zubringerbus:

Fahrtam 16.1. um 13:30 Uhrab ZOB Wunstorf.
Zurlck am 19.1,; Ankunft Wunstorf ca. 11:10 Uhr.
Bitte unbedingt anmelden, Pldtze sind begrenzt.

Anmeldung:

Im Internet unter www.loccum.de/tagungen/2333/ oder
per E-Mail an das Tagungssekretariat. Sollten Sie lhre
Anmeldung nicht aufrechterhalten kdnnen, teilen Sie uns
das bitte umgehend mit. Bei einer Absage nach dem
09.01.2023 missen wir 25% der Tagungsgebiihr in Rech-
nung stellen.

Es gilt das jeweils aktuelle Schutz— und Hygienekonzept
der landeskirchlichen Einrichtungen in Loccum, abrufbar
unter https://www.loccum.de/corona/

Sie erhalten wenige Tage vor der Veranstaltung die giilti-
gen Regelungen per E-Mail.

Uberweisungen:

Konto der Kirchlichen Verwaltungsstelle Loccum unter
Angabe Ihres Namens und der Buchungsnummer 16332:
Evangelische Bank eG Kassel

IBAN: DE36 5206 0410 0000 0060 50 BIC: GENODEF1EK1

Sekretariat: Stefanie Meyer Tel. 05766 / 81-116
Stefanie.Meyer@evlka.de

Florian Kiih| Tel. 05766 / 81-105
Florian.Kuehl@evlka.de

Pressereferat:

Innovation und
Resilienz

DACH-Tagung 2023 in der
Ev. Akademie Loccum

16.-19. Januar 2023



https://www.loccum.de/tagungen/22101/
https://www.loccum.de/corona/
mailto:Stefanie.Meyer@evlka.de?subject=DACH-Tagung%20der%20GBOE
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Liebe*r Kolleg*in,

Innovation ist ein Sprung ins Fremde. Ein pro-
zesshafter Kulturwandel. Ein Verlassen der Kom-
fortzone. Eine veranderte Haltung.

Unabdingbar angesichts der Veranderungen, in
denen Kirche und Gesellschaft stecken?

Resilienz ist ein Wachsen trotz widriger Umstan-
de. Ein individuelles Frihbeet. Ein lustvoller Kon-
trollverlust. Ein Samen, der wachgekiisst werden
will.

Eine Haltung in der Welt, in der wir leben?

Pendeln zwischen diesen beiden Polen wollen wir.
Uber die individuellen und organisationalen Tel-
lerrander schauen mit unseren Referent*innen
und euch zusammen.

Darauffreuen wir uns und laden euch herzlich ein
in die Evangelische Akademie nach Loccum!

Wiebke Davids

Birgit JUrgens

Heike Menzel

Henrike Mdller

Olaf Ripke

Andreas Zuch

und fiir die Ev. Akademie Loccum:
Dr. Christian Brouwer

13:30
Bis
14:30

15:00

15:30

18:00
18:30

19:30

21:00

Zubringerbus vom Bahnhof Wunstorf nach Loccum

Anreise / In Kontakt kommen
Kaffee / Tee / Kuchen

Wie verandert man Organisationen voninnen? Und
was kann die evangelische Kirche aus anderen
Transformations-Prozessen lernen?

Impuls: Tobias Kriiger, Hello.Beta Hub GmbH, Hamburg
im Gesprach mit Kerstin Richter, Minerva Beratung GbR,
Flensburg

Chor-Konstitution
Abendessen

»ee- Und ihr so?“ Speed-Networking zum Thema Innova-
tion und Resilienz: Was passiert gerade in den GBOEs?

Ausklang mit Gesprachen auf der Galerie

Dienstag

08:15

09:30

12:30

Ab
13:00

18:00
18:30

19:30

21:30

Andacht, anschl. Friihstiick

Resilienz und kultureller Wandel

- Resilienz als Personlichkeitsmerkmal

- Resilienz als Kulturmerkmal in Organisationen

- Biblisches Verstandnis von Veranderung
Ursula Hahmann, Dr. Valentin Dessoy, kairos
Coaching, Consulting Training, Mainz /XIQIT
GmbH, Aachen

Mittagessen

Exkursionen. AuRere und innere Reisen
Chorprobe
Abendessen

Neue Schritte gehen mit Tango
Manfred Biising, Christliche Arbeitsgemeinschaft Tanzin
Liturgie und Spiritualitdte.V., Hannover

Ausklang mit Gesprachen auf der Galerie

08:15

09:30

12:30
13:30
15:00

15:30

18:00

19:30

20:00

Andacht, anschl. Frihstlick

Innovation zwischen Resilienz und

Veranderungsfahigkeit

- Thesen zur Innovationsfahigkeit

- Fremdartigkeitsanleihen fiir Innovation
Ursula Hahmann, Dr. Valentin Dessoy

Mittagessen
Moglichkeit zur Klosterfihrung
Kaffee und Kuchen

Fortsetzung vom Vormittag
- Freirdume schaffen
- Auswertung

Austausch und Ernte flir die GBOE
Was nehme ich mitin meine Organisation?

Festliches Abendprogramm
Eroffnung: Chor-Prdsentation

Abendessen

Musik und Tanz

Donnerstag

08:15

Ab
09:30

10:15
10:30

12:30

Andacht, anschlieRend Friihstiick

Kurze Gesamtauswertung und Abschied
Abreise mit Bustransfer nach Wunstorf
Delegiert*innenkonferenz

Mittagessen



